

Die Ministerin für Arbeit, Gleichstellung und Soziales hat namens der Landesregierung die Kleine Anfrage mit Schreiben vom 3. Juli 2012 beantwortet.
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KLEINE ANFRAGE

des Abgeordneten David Petereit, Fraktion der NPD


Modellvorhaben in der Kindertagesförderung

und

ANTWORT

der Landesregierung


In dem Haushaltsplan 2012/2013 „Ministerium für Arbeit, Gleichstellung und Soziales“ in Kapitel 1027 „Förderung von Kindern in Kindertageseinrichtungen/Kindertagespflege“ sind unter dem Titel 684.03 „Modellvorhaben in der Kindertagesförderung“, 200.000 € für 2012 angegeben.

1. Welche Modelle werden damit finanziert bzw. gefördert?


a) In welchen Einrichtungen werden die Modelle durchgeführt?
b) Welche Ziele verfolgen diese Modelle?


Die Fragen 1, 1 a) und 1 b) werden zusammenhängend beantwortet.
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Mit Bearbeitungsstand 21. Juni 2012 werden nachfolgend aufgeführte Modellvorhaben aus dem Titel 684.03 „Modellvorhaben in der Kindertagesförderung“ gefördert:

 Projekt Träger Einrichtungen, in

denen die Modelle
durchgeführt

werden

Zielstellung des Projekts

1 „Vernetzungsstelle
Kitaverpflegung“


Deutsche
Gesellschaft für
Ernährung e.V.

„Vernetzungsstelle
Kitaverpflegung“ in
Kooperation mit
Kindertageseinrichtungen des Landes,
Trägern, Caterer und
dem Ministerium für
Landwirtschaft,
Umwelt und
Verbraucherschutz
Mecklenburg-
Vorpommern

Verbesserung der Verpflegungsangebote und deren Qualität in Kindertageseinrichtungen auf der Grundlage der „Qualitätsstandards für die Verpflegung in Tageseinrichtungen für Kinder“


2 „Evidenzbasierte
Bewegungsförde-
rung im frühen
Kindesalter“

Universität
Rostock -
Institut für
Sonderpädago-
gische
Entwicklungs-
förderung und
Rehabilitation


Institut für
Sonderpädagogische
Entwicklungs-
förderung
und Rehabilitation


Entwicklung und
Implementation von Maßnahmen zur gezielten individuellen
Bewegungsförderung unter Einbeziehung
des „Dortmunder
Entwicklungsscreenings für den Kindergarten DESK 3-6“

3 „Anerkannte
gesundheits-
fördernde
Kindertagesstätte“


JAMBUS
Jugend-,
Erwachsenen-
und
Familienbildung
GmbH

JAMBUS Jugend-,
Erwachsenen- und
Familienbildung
GmbH

Implementation des ganzheitlichen Ansatzes der Gesundheitsförderung

Entwicklung und
Implementation von Standards zur Sicherung der
Nachhaltigkeit

Zertifizierung „Anerkannte gesundheitsfördernde
Kindertagesstätte“

4 „Fachstelle für
Hygiene und
Sicherheit für
den Bereich der
Kindertagespflege
in Mecklenburg-
Vorpommern“


Institut für
Sozialforschung
und berufliche
Weiterbildung
gGmbH
Neustrelitz


Institut für
Sozialforschung und berufliche
Weiterbildung
gGmbH Neustrelitz


Implementation einer landesweiten Fachstelle für Fragen der Hygiene und Sicherheit in der
Kindertagespflege

Entwicklung und Erprobung praxisnaher
Fortbildungsangebote

Informations-, Beratungs- und Netzwerkstelle
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 Projekt Träger Einrichtungen, in

denen die Modelle
durchgeführt

werden

Zielstellung des Projekts

5 Good - Practice

Vollwertige und
gesunde
Verpflegung
von Kindern in
Kindertages-
einrichtungen
während der
gesamten
Betreuungszeit


Arbeiter-
Samariter-Bund
Regionalverband
Warnow -
Trebeltal e. V.


Deutsches Rotes
Kreuz
Kreisverband
Nordwestmeck-
lenburg e. V.

Kindertages-
einrichtung
„Sonnenblume“,
Dummerstorf


Kindertages-
einrichtung
„Die jungen
Weltentdecker“,
Grevesmühlen

Hospitationen und Beratungen auf der Grundlage des eigenen
Verpflegungskonzepts

Kontinuierliche
Qualitätsentwicklung und Evaluation

Kooperation mit weiteren Einrichtungen und Institutionen im Umfeld der
Kindertageseinrichtungen


2. Welche Modelle wurden im Jahr 2010 und 2011 gefördert und welche Ergebnisse haben sie erzielt?


Im Jahr 2010 wurden nachfolgend aufgeführte Modellvorhaben mit folgenden Ergebnissen gefördert:


 Träger


Projekt Projektergebnis

1 Forschungs-GmbH
Wismar

Anschubfinanzierung
für eine
Internetplattform für den Bereich der
Kindertagesförderung

Modellförderung ist beendet, die Übertragung des Portals in eine sich selbst tragende Betreiberform wurde nicht erreicht

2 Universität Greifswald -
Institut für Community
Medicine

„Kinder in KiTas -
(KiK)“

Stärkung der Kindergesundheit und Weiterentwicklung der individuellen Förderung im Bereich der Kindertagesförderung

3 Sportjugend MV „Bewegte Kinder“ Schaffung zusätzlicher Bewegungsangebote durch zahlreiche Kooperationen zwischen Sportvereinen und Kindertageseinrichtungen

Verbesserung der Bewegungskompetenz und Anbahnung eines aktiven
Bewegungsverhaltens

Nachhaltiger Beitrag zur Reduzierung des Bewegungsmangels

4 „Vernetzungsstelle
Kitaverpflegung“

Deutsche Gesellschaft
für Ernährung e.V.

Siehe Antwort zu Frage 1
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 Träger


Projekt Projektergebnis

5 Jugendwohnen im Kiez
- Jugendhilfe gGmbH

„Vielfalt für die
Kleinsten“

Etablierung von Eltern-Kind-Gruppen zur Erweiterung des Angebotsspektrums

6 Institut für
Sozialforschung und berufliche
Weiterbildung gGmbH
Neustrelitz

Curriculum
„Sprachliche
Entwicklung von
Kindern“


Erarbeitung eines landeseinheitlichen Curriculums für die sprachliche Entwicklung von Kindern im Bereich der Kindertagespflege

7 Universität Rostock -
Institut für
Sonderpädagogische
Entwicklungsförderung
und Rehabilitation

„Evidenzbasierte
Bewegungsförderung im frühen Kindesalter“


Siehe Antwort zu Frage 1 Nummer 2

8 Kreisvolkshochschule
Uecker-Randow

Fortbildung -
Sprachliche
Entwicklung von
Kindern

Qualitätsentwicklung im Bereich der
Kindertagespflege

Nach Abschluss Zertifizierung der
Tagespflegepersonen

9 Haus der Wirtschaft
Bildungszentrum
gGmbH

Fortbildung -
Sprachliche
Entwicklung von
Kindern

Qualitätsentwicklung im Bereich der
Kindertagespflege und Zertifizierung von
Tagespflegepersonen


10 Kreisvolkshochschule
Demmin

Fortbildung -
Sprachliche
Entwicklung von
Kindern

Qualitätsentwicklung im Bereich der
Kindertagespflege und Zertifizierung von
Tagespflegepersonen


11 Kreisvolkshochschule
Nordwestmecklenburg

Fortbildung -
Sprachliche
Entwicklung von
Kindern

Qualitätsentwicklung im Bereich der
Kindertagespflege und Zertifizierung von
Tagespflegepersonen


12 WBS Training AG
Schwerin

Fortbildung -
Sprachliche
Entwicklung von
Kindern

Qualitätsentwicklung im Bereich der
Kindertagespflege und Zertifizierung von
Tagespflegepersonen


13 Institut für
Sozialforschung und berufliche
Weiterbildung gGmbH
Neustrelitz

Fortbildung -
Sprachliche
Entwicklung von
Kindern

Qualitätsentwicklung im Bereich der
Kindertagespflege und Zertifizierung von
Tagespflegepersonen


14 Kreisvolkshochschule
Ludwigslust

Fortbildung -
Sprachliche
Entwicklung von
Kindern

Qualitätsentwicklung im Bereich der
Kindertagespflege und Zertifizierung von
Tagespflegepersonen


15 JAMBUS Jugend-,
Erwachsenen- und
Familienbildung
GmbH

Fortbildung -
Sprachliche
Entwicklung von
Kindern

Qualitätsentwicklung im Bereich der
Kindertagespflege und Zertifizierung von
Tagespflegepersonen
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 Träger


Projekt Projektergebnis

16 Kinderzentrum
MECKLENBURG-
VORPOMMERN
Schwerin

Fortbildung -
Qualifizierung von Fachkräften zum
„Dortmunder
Entwicklungsscreening
für den Kindergarten
DESK 3-6“

Curriculum zur Qualifizierung von Fachkräften zur Einführung des „Dortmunder Entwicklungsscreening für den Kindergarten DESK 3-6“


17 JAMBUS Jugend-,
Erwachsenen- und
FamilienbildungGmbH

„Anerkannte
gesundheitsfördernde
Kindertagesstätte“

Siehe Antwort zu Frage 1 Nummer 3

18 Universität Greifswald -
Institut für Community
Medicine

Fortbildung -
Qualifizierung von Fachkräften zum
Dortmunder
Entwicklungsscreening
für den Kindergarten

Curriculum zur Qualifizierung von Fachkräften zur Einführung zum „Dortmunder Entwicklungsscreening für den Kindergarten DESK 3-6“


Im Jahr 2011 wurden nachfolgend aufgeführte Modellvorhaben mit folgenden Ergebnissen gefördert:

 Träger


Projekt Projektergebnis

1 „Vernetzungsstelle
Kitaverpflegung“

Deutsche Gesellschaft für Ernährung e.V.

Siehe Antwort zu Frage 1 Nummer 1


2 Forschungs gGmbH
Wismar

Internetplattform


Siehe Antwort zu Frage 2 Nummer 1

3 Volkssolidarität
Greifswald &
Ostvorpomnern e.V.

Good - Practice

„Papillio“

Durchführung von Hospitationen und Beratungen auf der Grundlage des pädagogischen Konzepts zur Primärprävention von Verhaltensproblemen und zur Förderung sozial-emotionaler Kompetenzen 3-6jähriger Kinder Konzeptionelle trägerübergreifende
Nachnutzung

4 Universität Greifswald -
Institut für Community
Medicine

„Kinder in KiTas -
(KiK)“

Siehe Antwort zu Frage 2 Nummer 2

5 Universität Rostock -
Institut für
Sonderpädagogische
Entwicklungsförderung
und Rehabilitation

„Evidenzbasierte
Bewegungsförderung im frühen Kindesalter“

Siehe Antwort zu Frage 1 Nummer 2

6 Sportjugend
Mecklenburg-
Vorpommern

„Bewegte Kinder“ Siehe Antwort zu Frage 2 Nummer 3
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 Träger


Projekt Projektergebnis

7 Good - Practice

Vollwertige und
gesunde Verpflegung von Kindern in
Kindertageseinrichtungen während der gesamten
Betreuungszeit

Arbeiter Samariter Bund
Regionalverband Warnow -
Trebeltal e.V.

Deutsches Rotes Kreuz
Kreisverband
Nordwestmecklenburg e.V.

Gemeinde Rastow

Siehe Antwort zu Frage 1 Nummer 5

8 Institut für
Sozialforschung und berufliche
Weiterbildung gGmbH
Neustrelitz

Evaluation
Projekt „Sprachliche
Entwicklung von Kindern
in der Kindertagespflege“

Evaluationsbericht

Qualitätsentwicklung in der Fortbildung

9 Landesturnverband
Mecklenburg-
Vorpommern e. V.

Kinderturnshow „Affen stark - Löwen schlau“

Aufführung im Rahmen von Turnfesten im Land Mecklenburg-Vorpommern

10 JAMBUS Jugend-,
Erwachsenen- und
Familienbildung GmbH

„Anerkannte
gesundheitsfördernde
Kindertagesstätte“

Siehe Antwort zu Frage 1 Nummer 3

11 Kreisvolkshochschule
Uecker- Randow

Fortbildung - Sprachliche
Entwicklung von Kindern

Siehe Antwort zu Frage 2 Nummer 8

12 JAMBUS Jugend-,
Erwachsenen- und
Familienbildung
GmbH

Fortbildung - Sprachliche
Entwicklung von Kindern

Siehe Antwort zu Frage 2 Nummer 15

13 Haus der Wirtschaft
Bildungszentrum
gGmbH Stralsund

Fortbildung - Sprachliche
Entwicklung von Kindern

Siehe Antwort zu Frage 2 Nummer 9

14 Kreisvolkshochschule
Demmin

Fortbildung - Sprachliche
Entwicklung von Kindern

Siehe Antwort zu Frage 2 Nummer 10

15 Deutsches Rotes Kreuz Kreisverband Rostock
e. V.

Fortbildung - Sprachliche
Entwicklung von Kindern

Qualitätsentwicklung im Bereich der
Kindertagespflege und Zertifizierung von Tagespflegepersonen


16 Kreisvolkshochschule
Nordwestmecklenburg


Fortbildung - Sprachliche
Entwicklung von Kinder


Siehe Antwort zu Frage 2 Nummer 11

17 WBS Training AG
Schwerin

Fortbildung - Sprachliche
Entwicklung von Kindern

Siehe Antwort zu Frage 2 Nummer 12

18 Institut für Sozialforschung und
berufliche
Weiterbildung gGmbH
Neustrelitz

Fortbildung - Sprachliche
Entwicklung von Kindern

Siehe Antwort zu Frage 2 Nummer 13

